
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 157     del   18/09/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE  ACCORDO  PER  L’UTILIZZO  DI  GRADUATORIA 
DEL  COMUNE  DI  FUCECCHIO  PER  ASSUNZIONI  A  TEMPO 
INDETERMINATO DA PARTE DEL COMUNE DI EMPOLI

L'anno 2019 il giorno diciotto del mese di Settembre alle ore 16:10, in apposita sala 
della  sede municipale  di  Empoli,  convocata nei  modi  di  legge,  si  è riunita  la  GIUNTA 
COMUNALE composta dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il Sindaco  Brenda Barnini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, 
con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

Visto:

-l’art.  9 della Legge 16.01.2003, n. 3, ove si  prevede che “a decorrere dal 2003, fermo  

restando quanto previsto dall’articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, e successive  

modificazioni, in materia di programmazione delle assunzioni, con regolamento emanato ai  

sensi  dell’articolo  17,  comma 2,  della  legge  23  agosto  1988,  n.  400,  su  proposta  del  

Ministro per la funzione pubblica, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze,  

sono stabiliti  le modalità e i criteri con i quali le amministrazioni dello Stato, anche ad  

ordinamento  autonomo,  e  gli  enti  pubblici  non  economici  possono  ricoprire  i  posti  

disponibili,  nei  limiti  della  propria  dotazione  organica,  utilizzando  gli  idonei  delle  

graduatorie  di  pubblici  concorsi  approvate  da  altre  amministrazioni  del  medesimo  

comparto di contrattazione. […]” 

-l'art.  3  c.  61  della  L.  350/2003  ove  è  previsto  che  "[...]In  attesa  dell'emanazione  del 

regolamento  di  cui  all'articolo  9  della  legge  16  gennaio  2003,  n.  3,  le  amministrazioni 

pubbliche ivi contemplate, nel rispetto delle limitazioni e delle procedure di cui ai commi da 

53 a 71, possono effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi 

approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate. " 

-la  circolare  DFP 5/2013,  che  precisa  l’applicabilità  della  suddetta  normativa  a  tutte  le 

amministrazioni, con accordo da concludere anche dopo la pubblicazione della graduatoria, 

per posti inerenti lo stesso profilo e categoria professionale;

-il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali";

-il  Regolamento  degli  uffici  e  dei  servizi  del  Comune  di  Empoli,  approvato  con 

deliberazione di Giunta Comunale n. n. 15 del 24/02/2012, e successivamente modificato e 

integrato  con  deliberazioni  n.  67  del  30/04/2014,  n.  207  del  05/12/2018,  n.  145  del 

07/08/2019 e n. 148 del 28/08/2019;

Considerato che: 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

-il Comune di Empoli, al fine di provvedere all’assunzione a tempo pieno e indeterminato di 

un Istruttore Amministrativo Direttivo  categoria D, come previsto nella  programmazione 

triennale dei fabbisogni di  personale 2019-2021 e nel piano annuale per l’assunzioni  per 

l’esercizio  2019, di  cui  al  terzo  stralcio  approvato con deliberazione  di  G.C.  n.  127 del 

05/07/2019,  ha  richiesto  all’Unione  dei  Comuni  Circondario  Empolese  Valdelsa  e  ai 

Comuni aventi sede nel suo territorio, con propria nota prot. 57440 del 09/08/2019, ai sensi 

dell’art.  74  ter  del  vigente  Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  la  disponibilità  a 

concedere l’utilizzo di eventuali graduatorie concorsuali in corso di validità;

- in esito alla suddetta richiesta, e sulla base dei criteri previsti dal suddetto art. 74 ter, è stata 

individuata, quale graduatoria da utilizzare, quella del Comune di Fucecchio relativa ad una 

procedura selettiva pubblica per “Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile” approvata 

con determinazione dell’Ente n. 377 del 17/07/2018;

- il Comune di Empoli ha acquisito l’assenso all’assunzione da parte del candidato collocato 

nella prima posizione utile indicata dal Comune di Fucecchio;

Visto l’allegato schema di accordo tra il Comune di Empoli e il Comune di Fucecchio (FI) 

per  l’utilizzo  della  graduatoria  relativa  alla  procedura  selettiva  pubblica  per  “Istruttore 

Direttivo  Amministrativo  Contabile”  approvata  con determinazione  dell’Ente  n.  377 del 

17/07/2018”;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso, ai sensi 

dell’art.  49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti  Locali” - 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 

dal Dirigente ad interim del Servizio Gestione del Personale Dott.ssa Cristina Buti;

Omesso il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49, 

comma  1,  del  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto 

dallo stesso non derivano impegni di spesa o diminuzioni di entrata;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

1) di procedere ad approvare lo schema di accordo tra il  Comune di Fucecchio (FI) e il 

Comune di Empoli  per l’utilizzo  da parte di  quest’ultimo della  graduatoria del concorso 

pubblico per la copertura di un posto di “Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile”, 

approvata con determinazione del Comune di Fucecchio n. 377 del 17/07/2018, al fine della 

copertura  di  n.  1  posto  a  tempo  pieno  e  indeterminato  con  profilo  di  “Istruttore 

Amministrativo Direttivo” categoria D.

2) di stabilire che i rapporti fra il Comune di Empoli ed il Comune di Fucecchio (FI) sono 

quelli risultanti dall’allegato schema di accordo di convenzione – Allegato A - alla presente 

a costituirne parte integrante e sostanziale;

Indi la Giunta Comunale

In ragione delle necessità di addivenire quanto prima alla copertura del posto in oggetto;

Con successiva votazione favorevole unanime resa nei modi e forme di legge;

d e l i b e r a

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”  - T.U.E.L. approvato con D. 

Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 

vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente 

atto  è  avvenuta  nel  rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione 

amministrativa.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Brenda Barnini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Sindaco
	Il Segretario Generale


